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9. jaanuar.

Täna pühitseb Wenemaa töölisteklass
revolutsiooni algust Wenemaal, mäles
tab päeva, kunas ta usu kaotas tsaarisse.
kes jumala abil töörahvast aitama pidi,
mälestab päeva, kui tal uus usk tekkis,

vabastada suudab ta ennast ainult
oma jõu abil.

1905 aasta jaanuaris kobas alles
Wenemaa proletariaat võitlusteed. Ta
ei mõistnud veel missugune pikk ja kauge
tee tal enne võidule jõudmist käia tuleb.
Ta uskus veel tsaari kõikvõimsasse
jõusse.

Kakskümmend aastat on möödunud
neist murrangu päevadest Wenemaa pro
letariaadi võitluses ja selle kahekümne
aasta jooksul ja selle 'kahekümne aasta
vältel on Wenemaa töölisteklass Lenini
geniaalse juhatuse all kogu maailma töö
rahva eelväeks saanud.

Juba 1905 aastal andis sm. Lenin
Wenemaa töörahvale hüüdsõna, mille
all ta võitis Oktoobrirevolutsiooni.

See hüüdsõna oli tööliste ja
talupoegade liit mõisnikkude ja

kapitalistide mastu. Kuigi see hüüd
sõna lihtne oli, kuigi praegu ühtki töölist
ega talupoega ei leidu, kes seda hüüd
sõna ei mõistaks, selle tähtsusest aru ei
saaks, oli tol ajal see hüüdsõna siiski
paljudele töölistele mõistmata, mida veel
rohkem segasid igasugused ..sotsialistid",
igasugused „wabameelsused" oma hüüd
sõnadega. Kõikide nende hüüdsõnade alu
seks oli soov võimu jagada tsaariga
ning selle teostamiseks kisuti töörahvast,
kui jõudu oma poole.

Kuigi pääle 9. jaanuari mahalaskmiste
Peterburis Wenemaa proletariaat üle
maaliselt üles astus streigid, kokku
põrked igal pool, ei suutnud ta seda
võitlust siiski lõpule viia. Ta liitlane

talupoeg, ei võtnud ühel ajal sellest
võitlusest osa, vaid alustas mõisnikku
dega alles siis võitlust, kui proletariaadi
võim juba mahasurutud oli sinelites ta
lupoegade poolt, kes ei mõistnud, mille
eest töölisteklass võitleb. Ja kui 1907
aastal talupojad „punased kuked" lendu
lasksid, kui mõisahooned igal pool tule
leekides olid, kui tööliste abi talupoega
dele tarviline oli, ei suutnud verest
tühjaks lastud töölisteklass talupojale
appi minna.

Kuid 1905 aasta õpetunnid ei möö
dunud asjata. Enamlaste partei suutis
Lenini hüüdsõna kõige laiemate tööliste
ja talupoegade.hulkade mõistusesse puu
rida. Ja selle hüüdsõna viis Wenemaa
tööliste ja talupoegade liit oktoobris
ellu, selle hüüdsõna all võitis ta oktoob
ris kapitalistid ja mõisnikud.

„Werine PühaPäew".

Ristikäigust osavõtjate mahalaskmise Peterburis S. jaanuaril £905 aastal.
(Kunstnik Ptshelini pilt).

frniti jn rmlitjinnni Mvnb jßub 1905 n.

„Mida enam Ida poole Euroopas, seda
viletsam, aram ja alatum on kodanlus,
seda enam kultuurilisi ja poliitilisi ülesan
deid langeb töölisteklassi kanda." Nii
räägib Wene sotsiaaldemokraatliku tööliste
partei esimese kongressi manifest 1898 a.
Neid sõnu on kinnitanud kogu järgnev aja
lookäik ja sellest vaatekohast on Lenm alati
püüdnud töölisteklassi revolutsioonilist lii
kurnist juhtida. Wene kodanlus otsis alati
varju proletariaadi revolutsioonilise liiku
mise eest tsaarivalitsuse mädaneva tiiva
alt. Mis sellest, kui tsaarivalitsus ka ko
danlusele enesele vahest näkku sülgas, kui
ta tihtipääle kodanluse nõuded täitmata jät
tis ja Wene rahvast hoidis alalises vilet
suses ning rumaluses näputäie mõisnikkude
kasuks. Selle kõigega võis Wene wabri
kant leppida, kui ainult tsaarivalitsuse san
darmid suutelised on maha suruma tööliste
klassi revolutsioonilist liikumist; kui selle
politsei varju all võis rahuliselt ja jul?
gelt kurnata töörahva kihte.

See kodanluse alatus tuleb nähtavale
iseäranis teravalt 1905 a. revolutsioonis
ja selle pääle juhtis väsimata töörahva
tähelpanu Lenin.

XX aastasaja algul kasvab Wenemaal
kiirelt tööliste ja talupoegade revolutsiooni
line liikumine. Et revolutsioonilisele lii
kumifele tõkkeid teha, juhtida rahva tähel
panu sisemistelt asjadelt wälimistele sünd-

mustele, et kodanlusele muretseda uusi turge

ja tsaari perekonnale uusi sissetulekuid Ko
rea rikkuste rööwimistest, algab tiaariwalit
sus sõda Jaapaniga. Wene kodanlus aval
dab tsaarivalitsuse tegevusele oma poole
hoidu ja vehib ühes Kuropatkiniga jaapan
lasi mütsiga maha. Alles siis, kui tsaari
valitsuse sõjaväed saavad ühe hoobi teise
järele, fut selgub isevalitsuse saamatus ja
sisemine mädanemine täiel määral, kui näh
tavale tuleb, et isewalitsus suuteline ei ole
vabrikandi huvisid enam mingisugusel mää
ral kaitsma, siis näeme, et Wene kodanlus
võtab vähe julgust ja hakkab väiksel viisil
nurisema. Wene kodanlus püüab tsaariwa
litsuse sõjalisi kaotusi selleks kasutada, et
omale välja nuruda mõned väikesed järel
anded. Terve see kodanluse revolutsioon
seisis selles, et pandi toime sööminguid ja
joominguid, kus siis pääle hariliku tegevuse
ette kanti mõni kõne, mis lõhnas vähe
vabameelsusest. Sääl seati kokku mõni
„truualamlik adress" tsaarile, millises aland-
Ukult selle pääle valitsuse tähelpanu juhiti,
kui hää see oleks, kui tsaar kokku kutsuks
nende esituse valitsuse juure ja lubaks neid
nõuandva häälegagt valitsusest osa võtta.
Et kodanlus võiks sarnase nõuandva „rahwa
esituse" kaudu valitsuse tähelpanu juhtida
asjadele, mida see ise näha ei oska, mis
aga Wene kodanlusele nii hädasti tarvilised.

Sellega on öeldud kõik, mida kodanlus

ette võttis ja ettevõtte kavatses. Samal
ajal aga selgus ikka enam, et Wenemaa
seisab revolutsiooni ees ja tööliste parteil
tuli seisukoht võtta oma tulevaseks tege
wuseks. Tuli seisukoht võtta ka selle ko
danliku vabameelsuse vastu. Selle seisu
koha võtmise juures tulevad nüüd nähta
vale sügavad põhimõttelised lahkuminekud
enamlaste ja wähemlaste vahel. Wähem
lased näevad Wenemaal olema ainult kahte
jõudu: tsaarivalitsus ja vabameelne ko
danlus. Eelolev revolutsioon on kodanlik
revolutsioon, kus võimu võtab mõisniku
käest vabrikant ja paneb maksma vabama,
demokraatlikuma korra. Tööliste osa selles
revolutsioonis on ainult taga lükata, et see
ikka rohkem ja rohkem kaugemale läheks
oma liikumises ning enam demokraatlikuma
korra maksma paneks. Selleks tuleb töö
listel liituda vabameelse kodanlusega. Tu
leb korraldada meeleavaldusi majade ees,
kus peetakse neid vabameelseid sööminguid
ja sellega mõju avaldada vabameelsete
pääle, et nad oma adressidesse ikka käreda
maid nõudeid mahutaks. Et aga kodanla
sed tööliste meeleavaldust nähes oma seedi-"

mist haigeks ei ehmatuks, tuleb neile ennem
sellest teatada. Muidugi mõista, et tööli
sed oma klassilistes nõuetes ei tohi minna
liiga kaugele, sest siis võib jurtuda, et ko
danlus hoopis ära ehmatub ja oma adres
side sepitsemisegi jätab.

Sarnane oli wähemlaste plaan. Selle
järele oleks töölisteklass muutunud täiesti
kodanluse käsualuseks, sotsiaaldemokraatlik
partei aga kodanliku vabameelsuse sabaks.

Öölgi maade töölised, ühinege!

kahekümne aasta eest algas Venemaa töörahwas

otjustawalt rewolutfiooniwöttlust isewalttjufe wastu!

M o. oktoobri; lõpetas ta selle wöitluse Lenini geniaalse juhatuse all!

Ainult leninismi lipu all wöidame mana kurnamise ja orjastamise maailma!



Sarnaste plaanide vastu astus otsustavalt
wälja Lenin. Ka Lenin ütles, et meie sei
same kodanlik-demokraatliku revolutsiooni
ees, Wene töölisteklass ei ole weel nii tn
gew, et oma kätte võimu võtta, kuid see
ei tähenda kaugeltki veel töölisteklassi ko
danluse käsualuseks muutumise tarvidust.
Hoopis selle wastu. Wene kodanlus on nii
vilets, nõrk ja alatu, et ta kunagi ka ko
danlikku revolutsiooni ei suuda lõpule wiia.
Ka kodanlik-demokraatlikku revolutsiooni
võib läbi wiia Wenemaal ainult tööliste
klass, aga mitte Wene kodanlus. Kodan
lus läheb mnt esimesel hääl juhtumisel tsaari
walitsuse poole üle, kui see ka väiksemaidki
järelandeid temale teeb. Lenin kirjutas
kodanlikkude demokraatide kohta: „Wene ko
danluse demokraatia on kitsas ja järjekind
luseta, nagu on kitsas ja järjekindluseta
igasugu kodanlik demokraatia. C. Iga vaba
meelsus on väärt, «t sots.-dem. teda toeta
vad ainult niipalju, kuipalju ta tõeliselt
isewalitsuse wastu astub. Proletariaat et
pea kunagi unustama, et kodanluse demo
kraatia ei ole kunagi ustav ega kindel
demokraatia... Proletariaat ei saa toetama
kodanlikku demokraatiat mitte temaga teh
tud lepingute põhjal, mitte uskudes tema
demokraatlikkusse, waid saab toetama ainult

niikaua, kuikaua ta tõesti isewalitsuse wastu
wõitleb."

Lenini õpetuse järele ei tule töölisteklas
sil milgil tingimusel liituda kodanluse waba
meelsusega. Proletariaadil tuleb minna wõit
kusesse isewalitsusega kui iseseisew klass,
oma iseseisvate nõuetega, kui klass, kes
tõesti wõib wiia läbi demokraatlikku rewo
lutfiooni ja puhastada maad feodaalkörra
jäänustest. Muidugi wõitleb ta ühes kodan
liku demokraatidega niikaua, kuni see iie
walitsuse wastu üldse suuteline võitlema
on. Kuid revolutsioonilise sotsiaaldemokraa
tia ülesanne on siin töölistele alaliselt sel
geks teha, et kodanlus esimesel hääl juhtu
misel saab revolutsiooni äraandjaks. Nii
pea kui isewalitsus teeb kodanlusele väikse
maidki järelandeid, muutub see revolutsiooni
wastu äärmiselt vaenuliseks, minnes tsaari
valitsusega kokkuleppele.

Tähendab, kodanlusest revolutsiooni läbi
viijat ei saa. Ainuke tõsine revolutsiooni
kandev jõud on töölisteklass. Kuid ko
danluse asemel on proletariaadil teine liit-

lane, kes palju ustavamalt wõitleb prole
tariaadiga käsikäes. See liitlane on mõis
nikkude poolt poolpärisorja seisukorras hoi
tud talupoeg. Talupoeg tahab hävitada
neid feodaalkorra jäänuseid, mis teda käsist
ja jalust kammitsas hoiavad .Talupojale
on tarvis maad ja vabadust ja mõisnik
kude maade talupoegadele andmise peab
proletariaat võtma omaks hüüdsõnaks."
Ainult vaesem talupoja kiht on see osa
ühiskonnast, kes huvitatud on mõisnikkulise
tsaarivalitsuse korra kukutamisest enam kui
ükski vabameelne kodanlane. Ainult tööli
sed, liidus talupojaga, on suutelised läbi
viima sotsiaalset revolutsiooni.

Nii näeme, et Lenini õpetuse järele
1905 a. revolutsiooni kandvad jõud olid
ainult töölised ja talupojad. Revolutsioon
otsustatakse ära sõjariistus võitluses tsaari
walitsuse sandarmitega. Selleks tuleb sots.-
dem. asuda tööliste ja talupoegale sõjariistu
panekule. Linna ja küla töötaval kihil
tuleb murda tsaarivalitsus sõjariistalise
jõuga. Neil tuleb luua oma rewolutsioo
niline valitsus, kes hävitab mõisnikulise
korra ja paneb maksma demokraatlikud va
badused. mis saawad olema eeltingimusteks
sotsiaalsele revolutsioonil:.

Pärastine rewolutsioonikäik õigustas täiesti

Lenini õpetust. Ainult töölistelnkumine ja
talupoegade malakas oli see jõud, kes sun
dis tsaarivalitsust tegema järelandeid.
Ainult tööliste võitlus oktoobris sundis
isevalitsust 17. okt. manifesti wäljaandmi
sele, kus lubatakse paberil kodanlikke waba
dusi. Waewalt sai aga kodanlus need pal
jad lubadused, mida talle võitis töötav
kiht, kui ta juba täiliseks revolutsiooni ära
andjaks muutus. Minnes tsaarivalitsusega
kokkuleppele, wõttis la nüüd übes sellega
abinõud tarvitusele, et tööliste ja taluvoe
gade revolutsioonilist liikumist maha suruda.
Töötav rahvas aga ei olnud tol ajal weel
nii organiseeritud, et oleks suutnud läbi
wiia revolutsiooni. Möödus weel 12 aas
tat ja verine sLja ajajärk, kui töörahvas
uuesti üies tõusis; üles tõusis kodanluse
tahtmisest wõi mittetahtmisest hoolimata.
Nüüo aga ei ajanud töörahvas Lenini ju
hatusel minema mitte ainult mõisnikud,
vaid. mõisnikkudega ühes ka kapitalistid.

A. Hansen».

Pöördepunkt.

1905 a. 9. jaanuari liikumist Peter
buris ei wõi üksnes Peterburi tööliste
liikumise pöördepunktiks pidada, waid ta
on seda pea üle terwe selleaegse Wene
maa töölisteliikumisele. Tsaari ja ta ti
mukate weretöö sõjariistadeta tööliste
hulga wastu, abita naiste ja laste tap
mine, toorus, wägiwald, ilma armuta kur
namine, wäljakanuatamata politseilik surwe

kõik see kokkuarwates tekitas pea üle
terwe maa niisuguse protestilaine, mida
ennemalt kogu üleilmlise töölisteliikumise
ajaloos nähtud ei ole. Ka kõige maha«
jäänumad nurgad ei jäänud Vaikseks
päältwaatajaks, waid awaldasid ühel ehk
teisel wiisil oma rahulolematust ennenä
gemata toore weretöö wastu. Tsaari pü
badus oli paljastatud. Usk tema õigluse
sisse langes kokku kui wahu mull, ilma
et ühtegi jälge järele oleks jäänud.

Ka Eestimaa linnad said selle streigi
liikumisest kaasa kistud. Esimesena as
tusid wälja Tallinna töölised. Teade
Peterburi weretöö üle jõudis sinna 11.
hommikul, ärewat meeleolu tööliste keskel
luues. Nõrgad organisatsiooni idud, mis
juba sel ajal Vabrikutes olemas olid, te
gid otsuseks seda meeleolu kasutada ja
töölisi wabrikute ruumidest uulitsale tuua.
11. õhtul oli organisatsioonide esitajate
koosolek (kes sel ajal organisatsioones töö
tasid ja sellest koosolekust osa wõtsid, on
praegu weel wälja selgitamata, waja oleks,
et praegused juhtiwad jõud selleks ma
terjaali hakkas koguma, seda ühte liitudes,
et terwet Eesti töölisteliikumise ajalugu
wälja anda), kus otsuseks tehti, teisel päe
wal wälja tulla. Nagu pärastki iga streigi
ajal, nii oli siingi „Dwigatel" esimene,
kes wälja tuli. Ka „Wolta" mehed jõud
sid omal jõul streigi läbi wiia, teistele
pidi igaühele wäljast abi andma. 12. õh
tuks seisid pea kogu Tallinna Vabrikud ja
tehased. Iseäranis suurt kokkupõrget sõja
wäe ja politseiga see streik ei toonud, kui
wälja arwata ainult paar awalikku maja,
mis ära lõhuti ja purustati. Üldse peab
ütlema, et selleaegsete strekide aegadel,
niisama ka 1901—1903 a. a. kordusid
terwe rea awalikkude majade häwita
misi, põletamisi ja lõhkumist. Oli see
politseinikkude ja teiste mustajõudude pro
wotatsioon, tööliste wiha ja meeleärewust
tema otsekohese sihi päält körwaliste as
jade pääle juhtida, wõi wäljendas tõesti
see aastate ja kümnete jooksul kestew

waenutunne üldse kapitalistliku korra
wastu, mis iga proletariaadi südames
pesitses, sel moel oma tegewust, et püü
dis kas wõi ajutiseltki ärahäwitada, ära
puhastada ühe tema kõige jäledamatest asu
tustest, nagu selleks olid awalikud majad.
Niisuguseid põletamisi ja häwi ta misi leiame
mitmes kohas Poolamaal, Riias ja isegi
Pärnus lõppes 9. jaanuari protestistreik
awaliku maja mahapõletamisega. Kuid
sellest edaspidi.

Nagu juba öeldud, astus töölisteklass
Wenemaal selle eelpool kirjeldud streigi
algusega uude rewolutsioonlisse ajajärku ja
sedasama wõime ka Tallinna kohta ütelda,
kus terwe suwe jooksul streigid vabri
kutes mitmel korral kordusid, kus isegi
Sitsiwabrik terwe wiienädalise majandus
liku streigi wastu pidas ja mis wiimaks
osalise wõiduga lõppes.

Ka soldatitega kokkupõrkamist ei jää
nud Tallinn Meelamata. Nii oli kewadel
märtsikuul Mayeri wabriku juures, kus
jälle „Wolta" mehed mayerlasi wälja
tooma läksid kokkupõrkamine, kus 3
töölist surma ja mitu haawata said. Kõi
gist nendest märkidest wõis lugeda, et on
õhus walminemas midagi suurt, mis wii
mati kui weekosk lahti pahwatab, kõiki eest
purustades ja ära pühkides. Palju tööd
tuleks weel teha, kui need eelsündmused
oma õige walgustuse saawad, niisama on
ka weel selgitamata 1905 a. sügise päe
wad, kui torm omale tõsise näo wõttis ja
terwed rahwahulgad uulitsale tõi.

Iseäranis tähtis oli 16. okt. laskmine
turul, mis praegugi uduliiniku taga pei
tub, ilma et oleks selgeks tehtud, kes need
mõrtsukad olid, kas Balti parunite wõsud
soldatite riietes, nagu seda rahwasuu kind
lasti teab tõendada, wõi mängis jälle Lo
pühin, kes ielkorral Eestimaal kuberneriks
oli, selles laskmises ühe oma politseilise
kaksiknäo wälja, kus üheltpoolt rahwawõi
mu eest hirmu tundes naerataw nägu tehti
ja teiseltpoolt soldatitele käsk anti seda we
resauna toime panna? Praegu, kus meie
nende sündmuste kahekümne aasta kestwuse

mälestuse päewade eel seisame, oleks aeg
ka siin tõsiselt tööle asuda, tõtt katsudes
wälja tuua niipalju kui see wõimalik on.

Ei läinud kaua mööda kui 9. jaanuari
streigi laine oma ot aga ka Pärnu jõudis,
kus 16. jaanuaril Waldhofi wabrik seis
ma jäi. Sstreik kandis siin nagu igal pool
mujal täiesti poliitilist iseloomu, kus algu-

9. jaanuar MS.

Moldemar Cwart.

Nagu iga üksiku inimese elus on sünd
musi ja silmapilke, mis mõju awaldawad
ta elukäigu pääle, nii on ka proletariaadi
wõitluse ajaloos sündmusi, mis proletari
aadi kogu liikumise pääle mõju awalda
wad. Uks säherdustest sündmustest on
Wenemaa proletariaadi ajaloos 9. jaanuar
1905, mis Wene töölisteklassi utoopia wal
last teadusliku sotsialismi juure tõi.

G- Abramow ütleb tabawalt: „9. jaa
nuari sündmus on üks suurematest wersta

j postidest wabaduse wõitluse ajaloos ja
temaga hakkab uus ajajärk rewolutsioonis.
Senini asus rahwa hinges usk walitsewa
korra autoriteedi sisse ja seega oli lootus
rahulisel teel rahwa wiletsust parandada,
mille Väljenduseks oli rongikäik 9. jaanu
ril Talwe lossi juure, kuid see usk sai
siin walitsuse poolt paukudega purustatud
ning sellest Pääle asus Wene rahwa ja
walitsewa bürokratismi wahele ülepääse
mata kuristik. *)

Seda märgukirjade süsteemi leiame tead
museta liikumise ajajärgul iga maa töö
tawa klassi juures. Kord on ta laialda
sem, suurema ulatusega, kord kitsapiirilisem,
kord loobub töölisteklass warsti sellest,
kord wältab ta aastaid (näit. Inglise
chardism). Wene proletariaadi ojaloos

~ ' leiame ;eba liikumise arenemisel algastmel/)
kuna wahel kaob ära ja ilmub politsei
õhutusel uuesti XX aastasaja algul.

Et neist lündmustest täielikku pilti saada,
selleks peame eelkäiwaid sündmusi waat
tema, wõrdlema ja uurima.

1) lIcTopHKO-peßOJiiomfOHHbiii ajibMaHax, ei.
T. Aõpanoßa, eip. 10.

2) A. EIBHHHKH&, ..IlcTopaa paoo
qero RI,BIIIKEHHFL B POCCHH", qacfb 1, eip. 5, 8.

Praegugi on weel tööstus Wenemaal
lapsekingades, seda enam oli ta wiimase
üleüldise kriisi ajal (1900—1903), olgu
et see kriis just mitte nii teraw oma loomu
poolest ei olnud kui eelwiimane 1890 a.,
mille terawust Beringi kaubamaja pankrott
aitas suurendada *) Wene edenema töös
tuse pääle awaldas ta terawalt oma mõju.
See kriis on seda huwitawam, et ta oma
alguse Wenemaalt sai 2). 1899 aastal sai
suur Siberi ja Mandshuuria raudtee wal
mis ja seega said ka määratud hulgad
raudtee tellimisi walmis ja uusi ei olnud,
mille tõttu metalliwabriku omanikud olid
sunnitud tööliste arwu Vähendama ja
seega kriisi ellu kutsuma. Tõsi küll, et
Saksa Vabrikute ühingud püüdsid pehmen
dada ja pehmendasidki kriisi, kuid teiselt
poolt Saksa elektritööstus suurendas seda.
Lodsis oli see mõju õige laialdane, kus
üle 6000 tõötatöölise, seega 500/ z 3). Sak
samaal oli arwusiiku järele iga 100 waba
koha pääle 1900 aastal 122 töölist, 1901
aastal 166 töölist, 1902 a. 174 töölist*).

Selle kriisise pääle awaldas mõju sa
muti kullahiuna langemine, mis 23 aastat
(1873—1896) alaliselt tõusnud oli, sest
Transwaalias leiti rikkalikud kullalade
med, mis üleilmlikku kullatagawara suu
rendas 5).

See asjaolu kutsus kord siin, kord sääl
tööstuse ringkondades streikisid ellu, mille
tõttu kohtuministeeriumi mittetäieliku aru
ande järele 1900 a. oli. 384 poliitilist

1) Hiau JlecKiop „06ume n nepHo,niiqecKHe
Kpo3iicu", aacib 1.

2) Afanasjew „La crise actuella des capi
taux en Russie. Band XI, lehek. 577—586.

3) EJBBIMKHLL. „llciopHa paõoa. ÄBHJK. B
POCCBH". Tlacib 2., eip. 72.

4) Die Arbeitsnachweise, als Umschlags
stellen des Arbeitsmarkes Band LIX lehk. l.

5) /KaK JlecKiop, «Oõmne u nepnojtEqecKiie
KpH3ZCU >. qaCTb I.

kohtuprotsessi 1580 süüdlasega; 1903 a.
oli aga juba 1998 kohtuprotsessi 5590
süüdlasega; pääle selle on terwe rida trah
wisid, mida „ohranka" administratiiwses
korras toimetas *) Ülaltähendatud strei
kide ajal ilmusid töölised uulitsatele, barri
kaadidele. Näit. 7. (20.) mail 1901 a.
oli Obuhowi wabriku streik, millest osa
wõtsid 3000 töölist, mille otsekohene põh
jus esimene mai oli.

Sääl oli surnuid ja hoawatuid, ning
37 inimest anti kohtu kätte. Peterburi
kohtupalati otsusel mõisteti Gawrilow ja
Ermakow 5 ja 6 aastaks sunnitööle, 2
inimest 4 ja 5 aastaks wangirootu ja 25
inimest wangi. Kohtu otsust teada saades,
wõttis rahwuswaheline sotsialistlik büroo
järgmise resolutsiooni wastu: Rahwus
waheline sotsialistlik büroo naelutab Wene
despotismi häbisamba, kes end jällegi on
merega määrinud, kes laskis 7. mail 1901
a 1. mai meeleawaldajaid Obuhowi wab
riku töölisi, kellest 29 in., keda tabatud mee
leawaldajate tööliste hulgast, wangi ja sun
nitööle mõistis. Büroo läkitab wahwatele
Võitlejatele töölistele oma wennaliku ter
wituse ja tõendab seega rahwuswahelise
sotsialismi sümpaatiat wabaduse eest wõit-.
lejatele 2)".

1901 a. 21. (4. mail) aprillil ilmus
Tisliisis streigi algul punane lipp uulit
sale, mille kandjaid kasakad nuutidega
taga ajasid 3). Wõiks weel terwe rea sar
naseid näituseid tuua, kuid aitab sellestki.

See alatasa kaswaw rahutus tööliste
keskel ei annud politseile hingerahu ja kui
ta tähele oli pannud, et töölistel tung
ühinemise järele on, siis hakkas ta ise
tööliste ühinguid organiseerima, muidugi

1) A. EjibHimKiiÄ, «llcTopiia paöoaero äbh-
ACEHHA B POCCHH", AACTB 2, eip. 29.

2) llcTopiiKo-peBOJi. ajitaiaHax, cTp. 159.
3) lIcTopHKO-peßO.f. AjibMaßax eip. 139.

oma meelepäralises sihis, et seega tööliste
tähelpanu poliitika paalt ära pöörata.

Esimene sarnane katse oli 1901 aasta
suwel Minskis, kus loodi politsei pää
walitsuse eeskirjade järele „Jseseisew Juudi
töölistepartei", mille siht oli: „m aja n -

dusliku organisatsiooni
elustamine, ametühisuste
tähtsuste seletamine, töö

liste teadmiste tõ st mine ja
kaswatamine kollektiiwse

elu jaoks". Kuid sel parteil ei olnud
poolehoidu tööliste keskel, ta liikmeteks
olid suuremalt jaolt kaupluste sellid ja
wäike-intelligent ning 1903 aastal pani
ta juba kõrwad pää alla').

Sellele katsele järgnesid teised ja enne
kui „Jseseisew Juudi tööliste partei" jõu
dis end täiesti organiseerida, hakati
Moskwas tolleaegse „ohranka" osakonna
juhataja Subatowi algatusel tööliste ühi
susi organiseerima, mis ajaloos subatow
stshina nime all tuttawaks sai

Subatowstshina on sõna laiemas mõt
tes rahwuswaheline. Riikide Valit

sused on kahe rahwa kihi wahel laweeri
des kaunis sagedasti politsei abil rahwa
tähelepanemist poliitika päält kõrwaldada
püüdnud juhtida.

Kuid Wene „subatowstshina" seisab täie
lise iseäraldusena kõdunema isewalitsuse
„ ohranka" surwe ajaloos.

„Subatowstshinat" on hakatud ei   tea
mil põhjusel Võrdlema minewa aastasaja
60 aastate Napoleoni prowokatsiooni po
liitikaga. Wõrdlus on siin täiesti ekslik.
Silmapaari wahele on ses asjas jäetud
olukord ja woolude Vahekorrad. Napo
leon seadis omale ülesandeks kunstlikult
politsei abil klasse üksteise wastu üles
ässitada, nende keskel opositsiooni sünni
tades ja seega poliitilisi nõudeid kõrwal-

1) A. EjbHHHKHÜ, «HcTopea paõ. B
Poeemi», aacit. 11, crp. 31.
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ses ühtegi majanduslikku nõudmist ette ei
pandud, ainult pärast lõpul, kui töölised
nagid, missugune üksmeel tööliste hulgas
walitseb, töötati mõnes kohas mõned täht
suseta nõudmised wälja ja pandi wabri
kute omanikkudele ette, mis ka osalist täit
mrst leidsid.

Streik algas Waldhosis suuremal osal
päns ootamata. Uhel õhtul, kui kella
b wahetuse ajal päewane wohetus kodu
isks ja öösine asemele tuli, pidasid grupp
seltsimehi, ilma ühegi organisatsiooni ki
hutuseta, wärawas seltsimehi kinni, mõne
mmutr jooksul tõusis kokkukogunute hulk
3—4-sajani lühikene kõne, hääleta
mine ja umbes pooled koosolejatest rutta
sid wabrikusse sinnajääjaid wälja tooma,
kuna teine pool linna sammus, et ka teisi
Vabrikuid ja töökodasid wälja tuua. Oh
tul streikis terwe linn. Wabrikusse mi
new osa, kes oma töö wabriku kinnipaneku
suhtes oli ära teinud, et midagi weel ette
Võtta, asus siis ka ligidalseiswa awa
likumaja häwitamise kallale, kusjuures
sääl seesolewaid naigterahwaid kõik enne
ühes nende isiklikkude hilpude ja asjadega
wälja toodi, kuna aga perenaise asjad
ühes majaga tuleroaks anti. Politsei
jõudis kohale alles siis, kui tuleleek taewa
all wirwendas. Seda peab ütlema, et
9. jaanuari liikumiste eest wähe wastu
tusele- ja kinniwõtmisi oli. Esiteks tuli
see sellest, et politsei ja sandarmid ei ol

mud weel oma läbi käinud,
neil puudusid kogemused ja teiseks olid
need sündmused nii hulgalised, et raske
sli üksikuid „ässitajaid", üksikuid juhtijaid
üles leida. Pärnus kõige Vähemalt ei
olnud streigi asjus ühregi kinniwõtmist,
ainult põletamises wõeti mõned wastutu
sele ja needki ei olnud tööliste keskelt,
waid inimesed, kellel ühtegi kindlat ame
tit ei olnud.

Mis puutub teistesse Eestimaa linna
desse, siis nende kohta ei ole praegu and
meid käepärast, kui wälja arwata Tartu,
kus siis lendlehti laiali laotati. Suwe
jooksul tungis aga liikumine ikka laiemale
ja sügawamale rahwa kihtidesse, teda
kahte waenulisesst laagrisse jagades, aru
newad gruped, erakonnad ja parteid.
Tartus hakkab ilmuma „Uudised", misen
nast wiimaks Eestimaa söderatsioonilise
sotsiaaldemokraatliku partei häälekandjaks
tunnistab ja iseäranis maal ilmamaata
kehwikute keskel suurt poolehoidmist wõi
dab. Teiselt poolt kogunewad ka oma juhi
Tõnissoni ümber Väikemaapidajad ja
haritlased, tunnistades omaks eduerakonna

dades ning oma julgeolekut kindlustades.
Napoleon mitte üksnes ei kartnud, waid
ka wihkas töölisteliikumist. Ta teadis, et
tööliste tähelepanekut ei saa ilusate sõna
dega poliitika päält kõrwale juhtida, waid
selleks on tarwis töölistele Võimalust anda
kapitaaliga wõitlemiseks. Politseiline kon
serwatism pidi erakondade wahelistes
wõitlustes kaasaaitawat osa etendama.
Sellest annawad meile tunnistust seadused
streigi, tarwitajate ühisuste jne. kohta.
Kuid see plaan warises kokku, nagu Na
poleom naene omas kirjas mehele kirjutab.

Hoopis teistsugune olukord oli Wene
maal. N»i We»»e isewalitsusel kui ka
Prantsuse demokraatlikul kuningriigil olid
ühed ja samad sihid tööliste tähelepane
kut poliitila päält kõrwale juhtida. Na
poleon awas kanaglid, kuhu alatasa kas
wawat tööliste energiat wõis juhtida, kuna
Wene isewalitsus aga kartis igasugust töö
liste isetegewust.

Subotow wormuleeris „ohranka" po
liitikat järgmselt: „Waja Vabrikutööliste
õigusi laiendada seaduslikul teel,
waid, nii öelda, pool põranda all". Lii
kumist pidi juhitama politsei osakonna
kaudu. „Uhiskonna liikumise" keskpunktiks
oleks seega „ohranka" osakond olnud;
kuid see kõik andis töölisteliikumisele kii

rema käigu. osakond tahtis
nagu ülesärritatud lõwi mängukannidega
rahuldada. Kõik need wõtted aga kasiva
tasid töölistes wõimutunnet ja klassitead
mist. 190 l aastal algasid Moskwas popu
läärsed ettelugemised mitmesuguste teadus
liktude küsimuste üle, mida Moskwa üli
kooli professorid korraldasid.

Nendes ettelugemistes andsid professo
rid küsimusi töölistele teiseks korraks was
tamiseks ja töölised olid sunnitud neid kü
simusi trahterites ja õllepoodides arutama.
Nimetatud ettelugemistele komandeeriti ,sa
lasid". „ Salad" andsid tööliste meeleolu koh-

..Merise pühapiiewa kangelane".

lipu, kuna Tallinnas selleaegsed wähem
lased, praegused Eesti töölisteklassi timu
kad Teemant, K. Päts ja t. rahwa juh
tide osa etendada katsuwad. Igal pool
kihab ja keeb, koosolekud, miitingud, waie
lused, lubadused kestawud üle maa, 
selgust ei too ka silmapilgule 17. oktoobri
Witte lubadused. Nowembri streigi katsed,
detsembri Väljaastumised, taewa all ku
mawad mõisate tulekahjud, mis ainult
Eestimaa piirides nädala jooksul 105 mõi
sat tuhaks muutsid ja sellejärele karistuse
salgad, Vitsahoobid, kinniwõtmised, wõllad,
mahalaskmised, mille kaasas käiwatest nais
terahwaste Vägistamistest, piinamistest ja

muudest tegudest ei maksa
rääkidagi. Lõppude.lõpuks uus reaktsioon,
weel kõwem kui ta seni kunagi on olnud,
weel tugewam kui ta tsaari n. n. isewa
litsuse wõimu päewadel walitses, waata
mata selle pääle, et nüüd küll n. n. par
lament kuldseid kõnesid pidas.

Kuid siiski liikumine, mis algas tööliste
keskel 9. "jaanuari päewadel, ei jäänud
tagajärgedeta, sest wäbnkutes ja tookoda
des töötasid juba kindlad tööliste organi
satsiooni rakukesed, W. S.-D T. partei
enamlase fraktsiooni osad, mis wahetpida-

ta teateid ja see andis tõuke Subatowile
rutata tööliste „ organiseerimisega."

Nüüd hakkas Subatow omi agente töö
kodadesse, tehastesse ja wabrikutesse saat
ma, et töölisi koondada, kaasa andes neile
sellekohaseid wolikirju. Töökodade, tehaste
ja wabrikute administratsioonid olid esi
algul imestanud ja kohkunud selle politsei
„nalja" üle ja enne kui „ohranka" jõudis
neid kõiki „ teadlikuks" teha, olid töölised
suutnud mitmeis töökodades mõned paran
dused läbi wiia ning seega oli ühistunde
tekkimisele alus pandud.

14/27. weebruaril 1902 aastal loodi
.Moskwa mehanika tööliste wastastikune
abiandmise selts." .Ohranka" mõjul ei
tehtud töölistele seltsiliikmetele mingisugu
seid takistusi, waid makseti isegi päewa
palk selle aja eest, mida töölised ära wntsid
rongikäigus Aleksander 111 ausamba {juure1)

(22. weebruaril 4. märtsil), kus töö
line Slepow („Moskwa Teataja" kaastöö
line) üles kutsus töölisi isewalstsusele truuks
jäämas

Subotow sai selle tasuks parema koha,
teda nimetati siseasjade ministri Plehwe
juure iseäraliste kohuste täitjaks amet
nikuks.')

Kuid siin ei rehkendatud asja õige olu
korraga. Subatowi arwamise järele oli
tarwis tööliste õigusi natuke laiendada,
neile tegewuse wabadust andes .ohranka"
eestostmise all. ja töölisteliikumist polit
sei jaoskonnast juhtides. Siin anti ka ra
hakist toetust töölistele, et seega neid „wäik
sete intelligentide", s. o. sotsiaaldemolraa
tide juurest eemale hoida, sest wõib ju iga
wäiksema kui koeruse eest trahwiks toe
tusrahast ilma jääda. (Järgneb).

1) A. EabHHUICHfi „lICTOpiIfI paÕOH. ÄBB/K. B
Pocchh, BacTb 11. Lhk 33.

2) HcTopnuospcßOJiiouHOHHbiii a.ibMaHax, lhk.
74-75.

3) Säälsamas lhk 75.

mata ja järjekindlalt töölisteklassi tema.
Võitlusele wastu Valmistas.

Kuid olgu selle Valgustamine, nagu
kõige selle aja pildina» ette toomine, juba
ajaloo uurijate asi. Et see tarwilik on,
seda tunneb igaüks, iseäranis meie noored,
kes küll klassisõjawõitluse päewad läbi
elasid, kuid selle ettewalmistamistest, tema

Papp Gapon, tööliste ristikäigu organi
saator tsaari lossi juure 9. jaanuaril 1905
aastal. Pääle seda, kui ristikäik tsaari
poolt tulega wastu wöeti, Gapon põgenes

Väljamaale.

Leping S. N. w. Liidu ja Jaapani wahel

(Ujutati aOa 20. jaanuaril.

Pekingist, 30. jaan. - Tiina kell 21 Pekingi aja järele
kirjutati 3. 91. W Liidu ja Jaapani lepingule alla.

Kodusõja ajal wõttis Jaapan enese kätte Sahaliini saare põhja
poolse osa, mida tema peab nüüd nõukogude Valitsusega sõlmitud

lepingu põhjal S. N. W. Liidule jälle tagasi andma.

Nõukogude Liit rõhu

tud rahutuste sõber.

Wälisasjade rahwakommissar sm. Tshi
tsherin sai järgmise telegrammi Muk
denist marschal Tshan-Zso-Linilt: „Teie
kõrgus! 26. jaanuaril 1925 a. täiub
esimene aasta Lenini surmast. Kuigi tema
füüsiliselt lahkus meist igawikku, kuid
tema poolt loodud suur tegu ei sure
kunagi. Mina olen kindel, et kõik koda
nikud teie auwäärt maal said osa tema
õnnestamast tegewusest. Nemad saamad
teda austama igamesti. Mina, Hiina
kolme ida prowintsi kuberner, kui Hiina
rahma esitaja, amaldan sügamat austust
suremata kangelasele.

Teile ustaw Tshan-Zso-Lin".

Selle pääle saatis sm. Tshitsherin
järgmise wastuse:

„S. N. W. Liidu rahwad, kellele mina
edasi andsin teie kaastundeawalduse suure
juhi Wladimir Iljitsh Lenini kaotuse
puhul, hoiawad kindlalt alal tema juht
mõtteid sõpruse kindlustamiseks Idamaa
rahwastega, eriti Hiinaga. Mina olen
sügawasti liigutatud teie kõrgeaususe
telegrammist. Teie kaastundeawaldus son
kõrgemaks ilmutuseks sellest sõprusest,
mis seob S. N. W. Liitu Hiinaga. See
sõprus köweneb ikka enam. Ühiselt wälja
astudes, moodustawad S. N. W. Liidu

ja Hiina enam wõimsama
jõu rahwaste enesemääramise nimel

Tshitsherin.^

Millest unistab Poincare.

Berliinist, l 9 jaan. „Münchener
Nachrichlen" teatab kindlatest hallikatest, et
Prantsusmaal organiseeritakse uut sõjalist
ekspeditsiooni Nõukogude Liidu wastu.
Ekspetitsioon leiab toetust Poincare ja
Millerandi poolt. Nagu ajaleht teatab lu
banud Ameerika miljardäär Henry Ford
toetada sarnast uwantiiüri wiisakate rahaliste
summadega.

Maa sisemise auru äratasnta
mine.

Londonist, J 9. jaan. Inglise õpet
lane Parson esines projektiga maa sisemise
auru ärakasutamise asjus. Selleks laetakse
2 miili maa sügawusesse toru. See toru
lähem maksma 100 miljoni dollar:!.

Katset on tehtud Kalifornias söekaewan
duses puurimisega 150 meetri sugawuseni,
millest wälja tuleb 600 kraadiline kuum
aur.

eeltöödest weel wäga wähe teawad. Wa
nu osawõtjaid aga jääb igapäewaga
wähemaks. Olgu tänane päew, 1905 a.
sündmuste kahekümne aastane mälestus
päew, meile meeletuletuseks, kui äärmiselt
wähe oleme meie teinud weel oma mine
wiku liikumise Valgustamiseks.

H. Klaas

Lumi ja liilm Itaalias ja
Palestiinas.

L o ndo n i st, 19. jaan. Kogu Pales
tiinas ja Araabias sadas lund. Bagdadis
ja Palmiras on lume sügawus 6—7 tolli.
Ümbruskonnas walitseb kõwa külm.

Abiraha.
Berl i i n i st, 20. jaan. Thüringi

maapäewa wiimasel parlamendi uurimise
kommisjoni istangul teatas sotsiaaldemo
kraat Löle, et Thüringi riigipank andis
edasi sotsiaaldemokraatide parteile suured
summad raha. Niisama on antud suured
rahasummad siseasjade ministri Hermannile
sõjariistade ostmiseks.

Talupoegade noutogu Pariisis.
Pariisist, 20. jaan. Pariisis orga

niseeriti Prantsuse talupoegade nõukogu.
Nõukogu seab oma eesmärgiks laialdase
wäiketalupoegade massi Vabastamise
kodanluse wõimu alt ja nende koonda

mise grupedesse, ärarippu
matud kapitalistide poolt.

Inglise ametiühisuse rewolut
sioonilise wähemuse konwerenfi

awamine.
Londoni st, 20. jaan. Inglise ame

tiühisuse rewolutsioonilise wähemuse
konwerentsile, mis kokku kutsutakse 25. jaa
nuaril, on walitud üle 400 saadiku mil
mesuguste ametiühisuste poolt. Waata
mata selle pääle, et ametiühisuste amet
nikud katsuwad igakülgseid tõkkeid teha
konwerentsi katkestamiseks, peetakse koil
werents siiski ära. Saadikute hulka kuu
luwad esitajad kõige tähtsamaist ameti
ühisustest ja suurematest tööstuse kesk
kohtadest.

Massilised arreteerimised
Leedus.

Kow n o st, 20. jaatt. Leedu kaitsepo
litsei pani toime massilisi arreteerimisi
linnades: Wilkowishka, Mariampolis,
Schawlis, Ponemeschis ja Kownos. Arrc
teeritute hulgas on pääle tööliste .ii
talupoegade, kooliõpetajaid, arste ja üli
õpilasi.

Kommunistide arreteerima
Hispaanias.

Londonist, 20. jaan. Bcrtseloo
nas arreteeriti kohalikkude komnunistide
juht Mauri. Teel wangikotta prowotsee
risid politseinikud põgenemise ketser ja haa
wasid teda raskesti rinnast. Samal ajal
arreteeriti ka teine kommunistide tegelane
Mendes.

f . \
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Plahvatus wiihemlaste trüki
kojas.

Riiast, 20. jaan. Eila oli Läti
sotsiaaldemokraatia ajalehe.Sotsiaaldemo
kraat" trükikojas pluhwatus, kellegi poolt
pandud pommi läbi.

lirimaa revolutsionääride
arreteerimine.

Londonist, 20. jaan. .Daily
Mail" teatel arreteeriti Londonis kuus
iirilast, keda süüdistatakse salaplaanis Briti
sõjalaewa õhkulastmiseks.

Satsa töölised nõuavad poliit
vangide vabastamist.

Berl i i n i st, 17. jaan. Riigipäewa
kommunistlikku rühma tuleb sisse igaväew
teadaandeid, milledes nõutakse poliitwan
gide wabastamist. Muu seas tuli sarnane
teadaanne sisse ka Saksa metallitööliste
ühisuselt Gmundes (Baieris). Viimane
ühendab oma ümber kuni 2000 liiget.
Amnestia nöudepaberile kirjutasid alla ka
sotsiaaldemokraadid. -

Automobiiliäri .Adam Oppeli" tööli
sed nõuawad niisama silmapilkset poliit
vangide wabastamist. Resolutsioonile kir
jutasid alla kõik töölised.

Bora süidab Mõskma.

New-Vorgist, 19. jaan. Senaa
tor Bora MoskwaSse sõit ou lõpulikult
otsustatud.

Poola piirimaad mäSsutuleS.
Min s k i st, 20. jaan. Poola piirimail

suureneb jälle partisaanide liikumine. Väi
kesed partisaanide salgad tungiwad kallale
mõisnikkudele, söjawäelastele ja politseinik
kudele. Tulekahjud ei kustu. Neil päewil
oli kokkupõrge Walgewene talupoegade ja
Poola politsei wahel Malodetshno piirkon
nas. Poola politsei sai teada, et Saboijäki
külas warjab end partisaan Rak, kes koha
tikkude talupoegade keskel oige populaarne.

Politsei tungis öösel külale kallale, pani
läbiotsimise toime ja arreteeris Raki. Kui
politsei Raki lähemasse Prudõi jaama wiis,
ajas neile talupoegade salk järele, kes tabt
fid Raki wabastada. Polistei awas tule
ja kutsus omale Molodetshnost ja WilciNst
sõjawae osad appi, kes talupoegadega wõit
lusse astusid. Samal päeval wötsid san

, .darmid chulk arreteerimisi ette ümbruskonna
külades.

Liitriikide dessant Schanghais
Pekingist, 19. jaan. Schaupbais aa

det i maale rahvusvaheline desjant Amee
rika, Inglise, Prantsuse, Itaalia ja Jaa
pani madrustest.

Pariisi kokkuleppe wastu.
New-A o r g i st, 19. jaan. Vaba

riiklaste erakonna liige senaator Jonson
(Kalisornia osariigist) esines senatis reso
lutsiooniga, kus nõutakse, et Hughes tea
taks senatile Pariisi kokkuleppelt hääkstege
mise küsimuses ja annaks senatile üle kõik
wastawad dokumendid. Jonson on leppi
mata Rahwasteliidu wastane, ta süüdis
tab riigi departemangu Ameerika kiskumi
ses Euroopa poliitilistesse asjadesse ilma
senati nõusolekuta.

ahenduses tulewate waielustega senatis
kawatsetakse wõtta revideerimise alla kogu
Pöhja-Ameerika Ühisriikide poliitikat.

Pariisi kokkuleppe wastu astus wälja
ka ajalehe „Washington Posti" wälja
andja.

Hughes, wastates nende süüdistuste
pääle, seletas, et Uhisriigid olid sunnitud
osa wõtma Pariisi konwerentsist oma hu
wide kaitsmiseks. Pariisi leping ei riku
mingil tingimusel Ühisriikide õigusi.
Hughes lubas awaldada lepingu teksti
kohe pääle selle, kui ta Ameerikas kätte
saadakse. 

Hundid Tifliisi ümbruses
Tagakaukaasiale mittehariliku külma tõt

tu on talw elukohtade lähedusesse hun
toe karja ajanud. Hundid hulguwad ringi
ünber linna, langedes mitte üksi loomade
wstd ka inimeste Pääle. Nii lang-sid hun
do mõni päew tagasi kaks korda ühe töö
lise pääle, kes tööle tõttas. Tööline sai
kannctada, nii et tuli abisaamiseks saata
lähemaise haigemajja. Gruusia küttide ühi
sus üf)e> punase sõjamäe küttide kõman
doga wõitis ette rida ekspeditsioone nende
häwitamipks.

Eestlased S. N. W. Liidus.

Leningrad.

Toetage lastemaja pidule tulekuga!
Eesti lastemaja korraldab laupäeval,

24. jaan. Haridusmajas WKuspidu Kuna
lastemajal aineline toetus hädapärane on,
siis ei tohits küll tähendatud piduõhtul
ükski pilet ostmata jääda. Kuid weel roh
kem meie ootame, et seltsimehed tööli
sed pidule väikeste pakikestega tulevad,
et töötubade organiseerimiseks tööriistade

näol kindlat aluspõhja luua. Pa
kikeste üleandmiseks oleks pidu parajamaks
kohaks.

Kui me seltskonna poole pöörame, siis
teadke, et seda oma häda pära st
teeme. Ja sellepärast walmistame pidu
õhtu hääs lootuses, et toetusele meelelahu
tust vastutasuks anda. Leninlane.

Krimm.

Meie asunduse kultuur haridus
likust tööst

(Kontshissowa Eesti küla).
Asunikkude seisukord paraneb.

Töötawad tool, klubi ja ajakirjanduse
sõprade ring.

Meie asundus kannatas kodusõja ja wii
maste aastate wiljaikalduse ajal õige palju.
Kuid nüüd on suutnud juba asunikud en
did koguda ja asuwad isetegewusele oma
kultuurhariduse tõstmiseks.

Milles awaldub see tegewus? Pääle pi
kemat waheaega töötab siin esimese astme
kool. Siin on ka klubi poliit-, laulu- ja
näiteringile. Alus on pandud ka Lenini
nurgale. On kawatsusel organiseerida re
wolutsiooni wõitlejate abiandmise ühisuse
ring. Klubi sisemine wäljanägemine on ko
dune ning ligitõmbaw. Selle töö eest ole
me tänu wõlgu kolmele ärksamale seltsi
mehele.

Leningradi teated.

Jaanuari aastapäcwats.

Abi külale.
Ema- ja lastekaitse osakond organisse

ris wiis küla ema ja laste wastuwõtmise
punkti: Luuga, Tompi (Oudowa), Lodei
nopolsti, Wõtegra ja Wolhowi kreisides.
Igas punktis on arst, halastaja õde,
punktid on warustatud"apteegiga jne.

Iga küla wastuwõtmise punktil on oma
hoolekandja Leningradi suuremate wastu
wõtmise punktide poolt. Viimane annab
külale näpunäiteid ja linna arstiteaduse
kogemusi, et küla arstiteadust parandada.

22. jaanuariks awatakse kolm wastu
wõtmise punkti Lodeinopolski, Tompi ja
Wolhowski kreisides.

Kirjutusmasinate wabriku ehita
mine

Lähemas tulewikus kawatsetakse Lenin
gradis ehitada erilist wabrikut kirjutusma-

Klubi esimeheks on küll kod. Kumbach,
kuid tal on rohkem tegemist laste risti

misega kui klubi tööga. %
Ligemal ajal kavatsetakse klubi juhatus

ümber walida ja pappidele teetasandajad,
kõrwaldada.

Ajakirjanduse sõprade ring töötab ärk
samate seltsimeeste eestvõttel ja on juba
wälja lasknud kolm seinalehe nummert.

Võitleja.

Baschliiria.

Halkamad ärkama
(Mesägutowa kanton. Eesti asundus,

Abdresäk).

Kas olete, ausad lugejad kunagi enne
ühest wäiksest Eesti asundusest .Abdre
säkist" kuulnud? Ei? Mina usun, et
ei, sest kust teie muidu ikka kuulete, kui
„Edasi" lehekülgedelt. Aga kes .Eda
sisse" midagi kirjutas, kui meie weel
hilja aegu ei teadnudki, kas .Edasit" on
ehk ei olegi olemas. Aga, et meie, asu
nikud kaunis jumalakartlikud kodanikud on
ja et pühadel inimestel tihtigipäüle ikka
imesid sünnib, siis sündis ka meie külas
üks imetegu, mis järgmiselt käib:

Ei tea kust see meie küla kooliõpetaja
selle julguse rindu wõttis ja omale kom
munistliku „ Edasi" Leningradist wälja
tellis, waatama<a selle Pääle kas see ju
mala oinakestele meeldis eht ei.

Aga et „kõige algus raske on" siis
on kahtlemata „Edasi" tellimisega läbi
käimise raskuse algus teiste asunikkudega
wõidetud. See annab meil wöimalust
oletada, et tulewikus weel mõndagi enda
asunduse elust ja olust oma kaasasunik
kudele saame pajatama, muidugi .Edasi"

veergudel. U u r a l l a n e.

sinate walmistamiseks, mis ülesleitud meie
tehnikeri Bloki poolt.

Vabrik ehitatakse Ameerika ühisuse poolt
kirjutusmasinate walmistamiseks. Selleks
on assigneeritud kaks miljoni dollarit (ligi
4 miljoni rubla). Kolme aasta pärast lä
heb wabrik Nõukogude Vabariikide Liidu
kätte.

1000 komnoorsoolast W. K P.
ridadesse.

W. L. K. N. U. Moskwa-Narwa raj
ooni komitee annab Lenini surma mäles
tuspäewal 1000 komnoorioo ühinglast W.
K. P. ridadesse; wiimased on wõetud töö
pingi juurest.

20. jaanuaril korraldas W. L. K. N. U.
raiooni komitee piduliku istangu neile, kes
astuwad W. K. P. ja parteitu noortega,
kes astuwad W. L. K. N. Ühingusse.

Kultuurliite nädal.
Tähele pannes, et 26. jaanuari pääle on

määratud kubermangu partei konwerents,
lükatakse kultuurliite nädal edasi, ja peetak
se ära 1. ja 7. weebruari wahel.

Uue tetstiilwabriku ehitamine.
Kevadel asub tekstiiltrust uue wärwi

mise vabriku ehitamisele. Uus wabrik ehi
takse „Krasnoje Snamja" vabriku naab
russe ja saab viimaks abiliseks. .Krasnoje
Snamja" sulub enda wärwimise töökoja
ja laiendab sel moel trikoo lõngade valmis
tust, mille järele nõudmine kasvanud.

Uus tehas mahutab mitte alla 1000 töö
lise. Ehitus läheb maksma üle 17- mil
joni rubla.

Teadaanded.

Puhkepäewal, 25. jaan. kell 2 p. on .Hari
dusmaja ühise kunstiringi nõukogu koos
olek. Päevakorras on: I) Jaanuarikuu tege
vuse aruanne. 2) Veebruarikuu töökava.
3) Mitmesugused küsimused. Ilmuda tuleb
järgmistel seltsimeestel: Kure, Seljak, Saan,
Juurup, Kelberg, Tamberg. Saviauk, Karpa,
Elias, Raasin, Taperson, Lagsdin. Tamjärw,
Sössojew, Miller, Teiter. Veske, Jsak, Roose,
Juhanson, Palvadre, Roosberg, Vallner,
MooSberg. Säre. Reesen, Kudrjäwtseva,
Kupriianow.

Ü. K. R. instruktor.

Reedel, 2Z. jaanuaril kell 9 õhtul on Ha
ridusmajas liitumise pidu korraldamise kom
misjoni koosolek. Koosolekule kutsutakse sm-:
Mets, Luht, Kelberg, Veske ja Kure.

Haridusmaja teaatri harjutuste
järjekord.

Reedel, 23. jaanuaril:
kell 8 .LoosheS".
kell 872 „Käed Hiinamaa küllest".
tell 9 .Ärimehed".

Tähendus: .Looshe" ja .Käed Hiina
maa küllest" harjutustele paluks kõiki neid
seltsimehi ilmuda, kes esimesel ettekandel te
gewad olid.

Vast. instruktor-organisaator-

(Sl i f i Neijapäewtzil. 22. jaanuaril 1925 a. Rr. 18

Wastutaw toimetaja: K Treufeldt
Väljaandja: Eesti Kirjastuse Ühisus

Xanorpa(J)Ha KoMHHTepn, rocyaapcTßeHHoe S3A., £KaTepHHro4)CKHfinp. 87. JleHHHrpaacKeä ryÕJHT Jö 368.
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vm. W. Kinglssepll nim. kesti tööliste HnriSnsmaia.

22. jaanuaril s. a.

sm. Lenini mälestusöhtu.

1) Sm. Palwadre kõne aine üle: „Mida pärandas meile Lenin".
2) Rewolutsiooniline lawastus: aasta ja Keuin

Algus kell 8 õhtul. Sisseminek kõikidele waba.

' W. K. P. Leningradi kubkomi agitpropi
osakonna Eesti sektsioon.

Petrogrodi-Wiiburi poole tööliste klubi.

Ueljapaewal, 22. jaan s. a

sm. Lenini malestusöhtu.

1. Sm. Wallneri kõne Aasta ilma Leninita.
2. Lenini nurga awamine.
3. Rewolutsiooniline lawastus.

Algus ktü 8 õhtul
Osa wõtma kutsutakse hulkasid.

W. K. P. Leningradi kubkomi agitpropi
osakonna Eesti sektsioon.

W mdl mtÄSfc
peaks olema, palun neid edasi anda
kas „ Edasi' toimetusele ehk Ameeri
kas ilmuma eestikeelse lehe .Uue
Ilma' talitusesse, adress: c o „Uus
Ilm* 1787 1-st ave, New-

York.
Wiimased teated minu wenna Gus

taw Kütti üle on: 1916 a. aprillis
elas ta Tshernigowi kub.. Pogari
(llorap) linnas ja töötas A. T. Ru
thenbergi tubaka wabrikus.

Qtiija P. K ü t t.

Tr. Griiilbttli
2 nr. 2.25-Oktobr

prosp. nurgal, teles. 562-3" Wastu
wöte iga päew kella 9—12 h,m. a kella
4—B õhtul; naisterahwastele eraldi.

Praegusaja arstimisabinöud.

Snguorgaanide igakülgne arstimine,

i—Z i-L lõike-, hamba-,
kurgu-, körwa-, nina- ja suguhaigused.

Sifilis tripper.
Wastuwötte timmi) erialadel hom.k. 9
kuni öh. f. 9 3. Juuli (end. Sadowaja)
uul. nr. 42, Sennoi nurgal. Tel. 163-31

ja 163-32.

wee-elettrihaigemaja
Snamenskaja uul. nr. 5, trt. 3. Kõhu
soolikate, südame, raswanemise, rheu
matism, kangestus, hüsteeria, neura
steenia, halwatus, seljakuiwus, jöue
tus. Wastuwött kella 5 9 öhw.

Teler. 212—31.

Kusuetski haigemaja
lef. 181-52. Wastuwötm. kõikides spets,
profess.rite ja assistentide vooll kella
10 homm. kuni kella 10 öht. Alalised woo
did (naistehaigused ja sünnitamine). Ras^

'UK- Jlntmatel rati.
Ä. *W*S!J ttipiwr

hamb. Arstide d tfmn. kodu.

M. Htlsktk-mililltmd
H. R. Witkun - Kolpakowa uuendas
wastuwötmist: nõuanded ja abi ras
kejalgs etele, sünnitajatele, naistehaigu
sed. Kella 16. homm. kuur kella 7 öht.
Troitskaja 11, krt. 7. Sissekäik pa

raadukseft.

KMtt-iimttiliiiild?°uVd.
abi raskejalgsetele ja sünnitajatele'
naistehaigused, alaline arst. Moha
maja uul.,nr. 18,krt. 3,sissekäik hoowist


